ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

REQUERIMENTO Nº                  /2024

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112, do Regimento Interno desta Casa, por meio

da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que se dirija ao Secretario de Juventude Esporte e

Lazer para que adote uma medida de urgência com o objetivo de solucionar o pagamento do Bolsa Atleta,

que já se encontra com três meses de atrasos.

JUSTIFICATIVA

Entre as obrigações do governo do Estado na área do esporte, está o Bolsa Atleta, que tem o

objetivo de evitar que a ausência de incentivos contribua para o abandono da prática esportiva, evitando

com isso a interrupção precoce de conquistas e a desmotivação de grandes potenciais.

Desta forma, é garantido ao atleta pelo período de 12 meses, o repasse de recursos para custeio de

suas atividades esportivas, como aquisição de uniformes, materiais esportivos, transporte e hospedagem

para as competições, entre outras necessidades.

No entanto, O pagamento da bolsa-atleta - um benefício concedido pelo governo de Estado da

Paraíba aos praticantes de esportes olímpicos e paraolímpicos está com problemas. De acordo com os

beneficiários, o programa não vem sendo pago por três meses.

A dificuldade fica patente, sobretudo na parte de transporte e participação em campeonatos. Os

atletas que porventura participarem de algum campeonato nacional, ou em campeonato mundial, terá

imensa dificuldade para representar nosso Estado e o Brasil.

Nesse contexto, a presente proposição se justifica como fator de grande relevância social, na

medida em que visa assegurar o pagamento e regularização da Bolsa Atleta, um importante instrumento de

ajuda a atletas que vem se destacando em disputas nacionais ou internacionais, e que, portanto, merecem

todo nosso apoio, pois ajudam a engrandecer o nome de nosso Estado.

Deste modo, solicitamos a aprovação deste requerimento, com a indicação ao Secretario de

Juventude Esporte e Lazer para que adote uma medida de urgência com o objetivo de solucionar o

pagamento do Bolsa Atleta, que já se encontra com três meses de atrasos.

João Pessoa, 03 de abril de 2024.

12.076